
 

 

 

 

 

All'Albo online 

Al sito web dell’Istituto  

Agli atti 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi 
nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti 
e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”. 
Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” 
CODICE PROGETTO 13.1.3A-FESRPON-AB-2022-49 
CUP:J29J21014330006 

CIG : ZD537C0C76 

DETERMINA A CONTRARRE AFFIDATIVA  

Affidamento diretto su MEPA tramite ODA inferiore ai 139.000 euro ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera 

a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 anche in deroga ai sensi 

dell’art. 55 comma 1 lettera b) 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

 
 

 

Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

Fara Filiorum Petri (Ch) 
 Via San Nicola , 2 C.A.P. 66010 

          Tel. 0871/70126 Fax 0871/79665 C.F. 80002270694 
 

                                                 www.icfarafpetri.edu.it 
chic83000g@istruzione.it                                                          chic83000g@pec.istruzione.it 
 
                                                         

 

http://www.icfarafpetri.edu.it/
mailto:chic83000g@istruzione.it
mailto:CHIC83000G@PEC.ISTRUZIONE.IT


Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 

1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 

2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti”; 

 

VISTA  la delibera del Collegio dei Docenti del 20/12/2021: “PTOF –Piano Triennale 

dell’Offerta Formativa aa.ss. 2022/2025”; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto del 28/12/2021 “PTOF –Piano Triennale 

dell’Offerta Formativa aa.ss. 2022/2025”; 

 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto del 13/01/2022 di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2022; 

 

VISTO il Regolamento d’Istituto sulle attività negoziali ; 

 

VISTO  l’avviso prot. - Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e 
laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”. 
Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”; 
 

VISTA la candidatura presentata da questa Istituzione scolastica; 

 

VISTA la nota autorizzativa al progetto e l’impegno di spesa con nota Prot. AOOGABMI-

0035942 del 24/05/2022 che determina l’avvio delle attività e il contestuale avvio 

della spesa; 

 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di 

lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli 

strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione 

da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni 

normative in materia di contenimento della spesa»; 

 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la SOLA categoria 

merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici, ha previsto l’obbligo di 

approvvigionarsi tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a 

disposizione da Consip S.p.A.  



VISTO la legge 208/2015 all’art. 1 comma 516 che stabilisce l’obbligo di comunicazione 

ad ANAC e ad AGID esclusivamente laddove si acquistino beni informatici al di 

fuori delle centrali di committenza. 

VISTA la tabella “OBBLIGHI E FACOLTA” pubblicata dalla stessa Consip che 

determina, ESCLUSIVAMENTE per l’acquisto dei beni informatici e di 

connettività al di sotto del valore della soglia comunitaria, l’obbligo di acquistare 

in Consip; 

VISTO il D.L. 77/2021; 

VISTO l’art. 51, comma 1, del D.L. n. 77/2021, convertito nella legge 108/2021, che 

prescrive modifiche dei limiti di affidamento sotto-soglia, precedentemente 

disciplinate dall’articolo 1 comma 1 del D.L.76/2020, convertito in legge 

120/2020; 

PRESO ATTO     che la disposizione di cui sopra stabilisce che per l’affidamento diretto per lavori 

di importi inferiore a € 150.000,00 e per servizi e forniture di importo inferiore a 

€ 139.000,00 (compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione), la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di 

cui all’art.30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 

2016, n.50 (economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, 

non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità); 

TENUTO CONTO che lo stesso art. 51 comma 1 estende l’applicabilità dal 31.12.2021 al 30.6.2023 

delle disposizioni di cui sopra e che la condizione per utilizzare la nuova norma è 

che la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia 

adottato entro il 30.6.2023; 

CONSIDERATO che i commi 1 e 2 dell’art. 51 del D.L. n. 77/2021 trattano rispettivamente di 

procedure di aggiudicazione di contratti pubblici sotto soglia e procedure sopra 

soglia; 

VISTO l’art. 55, comma 1, lett. b, punto 2 che autorizza il Dirigente Scolastico ad operare 

in deroga alle disposizioni di cui all’art.45, comma 2, lettera a) del Decreto del 

Ministro dell’Istruzione, n.129 del 28.8.2018 (al Consiglio d’istituto spettano le 

deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa 

vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente 

scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e 

forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 

dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro); 

VISTO l’art. 55, comma 1, lett. b, punto 1 che autorizza il Dirigente scolastico, laddove 

ne ricorrano le esigenze e qualora non possano far ricorso agli strumenti di cui 

all’art.1, commi 449 e 450 della legge 27.12.2006, n.296, ad operare anche in 

deroga alla citata normativa; 

VISTO il regolamento UE 2021/1952 che ha modificato dal 1 gennaio 2022 le soglie 

comunitarie per lavori e forniture di beni e servizi rispettivamente da € 

5.350.000,00 a € 5.382.000,00 e da € 139.000,00 a € 140.000,00; 

VERIFICATO      che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip SpA e dello SDAPA 

realizzato e gestito da CONSIP Spa, non risultano attive iniziative aventi ad 

oggetto interventi comparabili con quelli da affidare con la presente procedura; 

DATO ATTO che in Consip nel sistema di negoziazione MEPA esistono prodotti rispondenti a 

quanto nelle esigenze della scuola di interesse della istituzione scolastica, anche 



in relazione alle necessità individuate dal Gruppo di lavoro PON e confermate e 

integrate dalla sottoscritta destinataria che ha assunto l’incarico di Progettista; 

CONSIDERATO che il valore economico della fornitura risulta tale che per il suo affidamento non 

si rende necessario emettere avviso pubblico e/o procedere alla comparazione 

delle offerte di più operatori tramite indagine di mercato; 

CONSIDERATA l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, 

consultazione listini,  richiesta informale di preventivi sia su MEPA che fuori ; 

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva ha consentito di individuare la ditta 

L’ABCD SRL con sede a Napoli che propone in catalogo i beni di necessità 

della scuola;  

VISTO il prodotto proposto su MEPA dall’operatore economico individuato attraverso 

indagine conoscitiva di mercato; 

  

VISTA la regolarità del DURC in corso di validità al momento della presente determina 

a contrarre; 

 

VISTO VISTA          l’assenza di annotazioni riservate sul sito Anac; 

 

VISTA la dichiarazione presentata in merito alla consapevolezza della clausola risolutiva 

del contratto in relazione alla mancanza anche di uno solo dei requisiti previsti 

dall’art. 80 del Dlgs 50/2016 ; 

 

VISTO la dichiarazione sullo stato della situazione occupazionale della ditta ai sensi 

dell’art. 47 della legge 108/2021 di conversione del cosiddetto “decreto 

semplificazioni”; 

 

VISTO la dichiarazione sullo stato della situazione occupazionale della ditta ai sensi della 

legge 68/99 (disabilità); 

 

VISTO la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

VISTO la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 e 83del D.Lgs 

50/2016; 

 

VISTO  l’art. 32 comma 8 del Dlgs. 50/2016 che autorizza la pubblica amministrazione a 

dare esecuzione al contratto in urgenza annoverando tra le cause di urgenza anche 

la possibile perdita di fondi comunitari; 

 

VISTO l’art 8 comma 1 lettera a del DL 76/2020 che recita: “è sempre autorizzata la 

consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione 

del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto 

legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 

80  del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione 

previsti per la partecipazione alla procedura;” 

 

RITENUTO pertanto di poter dare esecuzione al contratto nelle more dell’esito delle risposte 

alle verifiche art.80; 

 



RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente la fornitura che si intende 

acquisire senza previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del 

Decreto correttivo n. 56/2017); 

VISTO           il Verbale delle riunioni del Gruppo di lavoro PON ; 

 

CONSIDERATO  che le esigenze dell’Istituzione Scolastica non sono cambiate in modo 

significativo rispetto al progetto presentato e che la soluzione proposta dal 

Gruppo di lavoro PON non si distoglie dalle attuali esigenze ma comunque si 

rende necessario integrare la fornitura delle attrezzature per la migliore 

realizzazione delle attività progettuali ;  

 

VISTE le voci di costo che compongono la dotazione delle forniture e le spese 

generali del modulo di progetto, approvato e autorizzato; 

 

TENUTO CONTO che la sottoscritta ha assunto l’incarico di Progettista – Decreto Prot. n. 9266 

del 07/09/2022; 

VISTA la Determina di rimodulazione del quadro economico del modulo di Progetto Prot. 

n. 9360 del 08/09/2022;  

 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip, Accordi Quadro stipulati da Consip SpA e 

dello SDAPA realizzato e gestito da CONSIP Spa , specifici comprendenti 

l’intera fornitura, nel suo insieme, dei prodotti occorrenti (Dispositivo Prot. n. 

9291 del 07/09/2022); 

EFFETTUATA l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso consultazione dei listini 

presenti su MEPA; 

 DATO ATTO che in Consip nel sistema di negoziazione MEPA esistono prodotti rispondenti a 

quanto nelle esigenze della scuola di interesse della Istituzione scolastica ; 

 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Si delibera l’affidamento diretto tramite ODA, a seguito di indagine conoscitiva di mercato svolta sui  

listini MEPA alla ditta L’ABCD SRL con sede a Napoli P.I. 07769051215 per la seguente fornitura: 



 
 

 

 

Art. 3 

L’importo complessivo oggetto della spesa, desunto dal prezzo di listino MEPA, per l’acquisizione 

in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in € 24.134,00 compresa IVA al 22%. 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2022, sull’Aggregato A03-14 PON EDUGREEN 

Laboratori di sostenibilità per il 1° ciclo che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità 

finanziaria. 

 

Art. 4 

Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 

26/10/2016, e di quanto disposto nel DL 76/2020 cosiddetto “decreto semplificazioni”, all’operatore 

economico individuato per la procedura di affidamento diretto non sarà richiesta:  

• garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma 

1 del Dlgs 50/2016;  

 

Sarà invece richiesta: 

• la garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui 

all’art.10 del Dlgs. 50/2016, non potendo dimostrare un miglioramento delle condizioni 

economiche (art. 103 comma 11 Dlgs.50/2016). 

 

Art. 5 

Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in allegato 

 

Principi in materia di trasparenza 

Si dispone che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito dell’Istituzione Scolastica 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art.29 del D. Leg.vo n. 50/2016).  

Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato 

Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Ivana Marroncelli.  

 

Il Dirigente Scolastico 

                    Prof.ssa Ivana Marroncelli 

NOME PRODOTTO
N° PEZZI

 PREZZO UNITARIO IVA 

INCLUSA 
 TOTALE IVA INCLUSA 

Smart Garden indoor - Serra idroponica per Piante, Vaso 

Intelligente, Grow Box - Orto da Interno 100% Bio
33 150,00 €                                4.950,00 €                    

Letto per Orto Rialzato con 6 Scomparti, Fioriera da Esterno 

Portapiante in Legno di Abete, 78.5x58x81cm
17 250,00 €                                4.250,00 €                    

 Attrezzi e Utensili da Giardino 8 Pezzi, in Acciaio Inossidabile con 

Borsa, Include Forbici per Potare, Cazzuola per Trapianto, Paletta 

per Terreno, Forcola e Rastrello a Mano

33 70,00 €                                  2.310,00 €                    

Carriola – 90 litri 5 110,00 €                                550,00 €                       

Terriccio Universale kg, 60 44 15,00 €                                  660,00 €                       

Innaffiatoio lt,2 10 7,00 €                                    70,00 €                         

Semi misto miori bee friendly 66 9,00 €                                    594,00 €                       

0 -  €                            

Microscopio digitale PRO 5 250,00 €                                1.250,00 €                    

Stazione Meteo 10 950,00 €                                9.500,00 €                    

totale 24.134,00 €                  

Laboratori sulla sostenibilità ambientale

EDU SMART TECH

Laboratori per l'utilizzo delle energie rinnovabili

KIT ESPERIMENTI



        Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 

                                                                              dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

ALLEGATI : 

- Dichiarazione dei requisiti art. 80. e art. 83 

- Dichiarazione di consapevolezza clausola risolutiva espressa 

- Dichiarazione di impegno a costituire garanzia definitiva 

- Dichiarazione di rispetto normativa disabili 

- Dichiarazione situazione occupazionale 

- Modello tracciabilità flussi finanziari 


		2022-09-14T12:50:20+0200
	IVANA MARRONCELLI




